
Asociaţia  Promo-LEX:
Retrospectiva anului 2014
27 ianuarie 2014 – Promo-LEX alături de alte organizații ale
societății  civile  a  subsemnat  petiția  privind  optimizarea
comunicării dintre Parlament și sectorul asociativ.

28 ianuarie 2014 – CtEDO și-a pronunțat hotărârea în cauza
T.M.  și  C.M.  împotriva  Moldovei,  fiind  constatată
complicitatea statului la actele de violență în familie și
discriminare în bază de gen.

5  februarie  2014  –  Promo-LEX  informează  despre  situația
directorul Liceului Teoretic „Lucian Blaga”, Ion Iovcev și
alte două persoane care au fost private ilegal de libertate.

6 februarie 2014 – Asociația Promo-LEX a subsemnat declarație
Coaliției  Civice  pentru  Alegeri  Libere  și  Corecte  privind
problemele  stringente  din  domeniul  electoral,  lansată  în
contextul Zilei Internaţionale a Alegerilor.

19 februarie 2014 – Asociaţia Promo-LEX şi Asociaţia pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 4 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

4-6  martie  2014  –  Comitetul  de  Miniștri  al  Consiliului
Europei,  la  solicitarea  Promo-LEX  a  examinat  problema
neexecutării deciziei CtEDO în cazul școlilor cu predare în
limba română din regiunea transnistreană.

6 martie 2014 – În cadrul unei declarații publice, Asociația
Promo-LEX și-a exprimat îngrijorarea față de situația tot mai
dramatică cu care se confruntă părinții, profesorii și elevii
care  studiază  în  școlile  cu  predare  în  limba  română  din
regiunea transnistreană.
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7 martie 2014 – De Ziua Internațională a Femeii, Promo-LEX a
lansat declarația privind sprijinul victimelor violenței în
bază de gen.

20 martie 2014 – Promo-LEX informează despre noi tensiuni în
zona de securitate unde miliția locală a interzis accesul
țăranilor din Dubăsari la terenurile proprietate privată.

21 martie 2014 – Promo-LEX a marcat Ziua Internațională pentru
Eliminarea Discriminării Rasiale.

21 martie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului și-
a pronunțat decizia în cauzele Nedelcu, Grecu și Tretiacov c.
R. Moldova.

25 martie 2014 – Promo-LEX a participat la Kiev, Ucraina în
cadrul  unei  conferințe  internaționale  privind  organizarea
alegerilor în regiunile de conflict.

27  martie  2014  –  Promo-LEX   a  subsemnat  Declarația  de
condamnare  a  acțiunilor  Federației  Ruse  de  intervenție  cu
forță  soldate  cu  anexarea  de  facto  a  Republicii  Autonome
Crimeia.

30 martie 2014 – Promo-LEX a subsemnat Declarația publică 7
aprilie 2009. CINCI ani de ignoranţă!

1 aprilie 2014 – Promo-LEX informează tinerii din regiunea
transnistreană  despre  demararea  campaniei  de  recrutare  și
încorporare a tinerilor în structurile paramilitare ilegale.

2  aprilie  2014  –  Curtea  Supremă  de  Justiție  a  pronunțat
decizia în cazul Liudei Ichimovschi, victimă a violenței în
familie.

4  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  monitorizat  procesul  de
organizare  a  Adun[rii  satului  Doroțcaia  în  contextul
vehiculării  unor  speculații  de  trecere  a  satului  sub
jurisdicția  regimului  ilegal  de  la  Tiraspol.



7-11 aprilie 2014 – Promo-LEX a participat în cadrul ședinței
de  lucru  privind  consolidarea  credibilității  și  acceptarea
procesului electoral, organizată de Comisia Europeană și UNDP
în Iordania.

10 aprilie 2014 – Promo-LEX și AGER la invitația Presedintelui
Republicii Moldova au prezentat în cadrul sedintei Consiliului
Național pentru Reforma organelor de drept informația privind
monitorizarea SRSJ.

10-11  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  la  Seminarul
regional  Evaluarea  Protecției  Drepturilor  Omului  în  zonele
disputate  din  Europa  de  Est  organizat  de  Federația
Internațională pentru Drepturile Omului la Istanbul, Turcia.

15 aprilie 2014 – Promo-LEX a lansat un Apel Public către
Preşedintele Republicii Moldova pentru a nu promulga Legea din
11 aprilie 2014.

15-17 aprilie 2014 – Promo-LEX a participat la conferința
internațională din Moscova cu tema „Reforma poliției: Discuții
și comentariile experților”.

23-29  aprilie  2014  –  Reprezentant  Promo-LEX  participă  la
Sesiunea Internațională a Școlii Internaționale de Drepturile
Omului, Kiev, Ucraina.

27 aprilie 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX
au participat la monitorizarea Alegerilor Prezidențiale din
Macedonia.

28-30  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  în  cadrul
seminarului  de  instruire  privind  abuzul  de  resurse
administrative,  organizat  de  către  Fundația  Internațională
pentru Sisteme Electorale (IFES) în Cehia.

7 mai 2014 –  Asociația Promo-LEX a lansat Campania „Salvați
școlile din Transnistria”.

14  mai  2014  –  Asociaţia  Promo-LEX  şi  Asociaţia  pentru



Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 5 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

15 mai 2014 – Promo-LEX a lansat Campania „Ordonanța te poate
proteja de violență în familie”.

19 mai 2014 –  Curtea Supremă de Justiție a pronunțat decizia
în cazul familiei Eriomenco, pe marginea divulgării ilegale,
din partea MAI, a datelor cu caracter personal structurilor
ilegale de la Tiraspol.

25 mai 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX au
participat  la  monitorizarea  alegerilor  Prezidențiale  în
Ucraina.

2 iunie 2014 – Promo-LEX a lansat proiectul „Consolidarea
capacităților societății civile din Moldova, inclusiv regiunea
transnistreană, în combaterea discriminării prin intermediul
acțiunilor de advocacy”.

3 iunie 2014 – Asociația Promo-LEX a subsemnat solicitarea
Coaliției  Civice  pentru  Alegeri  Libere  și  Corecte  către
Parlament  să  adopte  legea  privind  finanțarea  partidelor
politice  și  a  campaniilor  electorale  în  baza  proiectului
elaborat sub egida CEC.

3-6 iunie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu The Equal Rights
Trust  au  organizat  primele  două  training-uri  în  domeniul
egalității și nediscriminării.

4 iunie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat Guvernelor Moldovei și Federației Ruse cazul lui
Vadim Pogorlețchi.

4-6 iunie 2014 – La Strasbourg a avut loc reuniunea 1201 a
Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei, la care au
fost  discutate  Hotărârile  Curți  Europene  neexecutate.  La
solicitarea Promo-LEX în agendă a fost  inclusă cauza Catan.



5  iunie  2014  –  A  fost  lansat  Studiului  „Evaluarea
implementării  prevederilor  Legii  nr.45-XVI  cu  privire  la
prevenirea  și  combaterea  violenței  în  familie  în  rândul
minorității  romilor  din  Republica  Moldova”,  elaborat  de
stagiara Promo-LEX în cadrul Programului de Stagiu în domeniul
drepturilor omului – 2014.

6 iunie 2014 – Promo-LEX, CEC, CICDE și INJ au organizat un
seminar  de  instruire  pentru  judecători  la  tema  „Rolul
instanțelor de judecată în aplicarea legislației electorale”.

11-13 iunie 2014 – Promo-LEX a participat la cea de-a 35-a
întrunire a Comitetului European de Coordonarea Documentației
privind Drepturile Omului, Strasbourg, Franța.

13  iunie  2014  –  A  fost  lansat  Studiul  „Percepțiile  și
comportamentul  poliției  față  de  consumatorii  de  droguri
injectabile în Republica Moldova”.

17 iunie 2014 – Promo-LEX a lansat Raportul Drepturile Omului
în Moldova, retrospectiva anilor 2012-2013.

29 iunie – 5 iulie 2014 – Promo-LEX a întreprins o vizită de
studiu în Polonia privind finanțarea  partidelor politice.

30  iunie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  și  organizațiile
societății  civile  au  adresat  o  declarație  comună  în  care
susțin parcursul european al Republicii Moldova și lansează
Platforma „Pentru Europa”.

2 iulie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat  Guvernelor  Republicii  Moldova  și  Federației  Ruse
alte cinci cauze referitoare la încălcarea drepturilor omului
din regiunea transnistreană.

14 iulie 2014 – Promo-LEX subsemnează declarația Coaliției
Civice pentru Alegeri Libere și Corecte privind nepregătirea
terenul pentru desfăşurarea unor alegeri libere şi corecte de
către Parlamentul Republicii Moldova.



14-17  iulie  2014  –  Promo-LEX  în  parteneriat  cu  The  Equal
Rights Trust au organizat încă două training-uri în domeniul
egalității și nediscriminării.

29 iulie 2014 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu Centrul
pentru  Libertăți  Civile  (Center  for  Civil  Liberties)  și  
„Mamele  pentru  drepturile  omului”  au  organizat  conferința
națională cu tema: „Accesul sigur la internet ca instrument
pentru apărarea drepturilor fundamentale ale omului”.

30 iulie 2014 – Promo-LEX a desfășurat conferința de presă
„Apa minerală Varnița are gust de ani grei de închisoare”.

4  august  2014  –  Promo-LEX  a  marcat  Ziua  internațională  a
solidarității cu societatea civilă din Belarus.

6  august  2014  –  Asociaţia  Promo-LEX  şi  Asociaţia  pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 6 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

7 august 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat  guvernelor  Republicii  Moldova  și  Federației  Ruse
cauza Schidu.

21 august 2014 – La demersul Promo-LEX, Ministerul Educației a
solicitat Comisiilor de admitere din cadrul instituțiilor de
învățământ din R. Moldova, excluderea din lista documentelor
necesare  pentru  admiterea  la  instituțiile  superioare  de
învățământ a adeverinței de recrut/ livretului militar pentru
cetățenii domiciliați în localitățile din raioanele de est.

30  august  2014  –   În  contextul  Zilei  Internaționale  a
persoanelor  dispărute  forțat,  Promo-LEX  lansează  declarația
privind necesitatea ratificării Convenției privind dispariția
forțată a persoanelor.

2-3 septembrie 2014 – Observatorii Promo-LEX au participat la
un seminar de formare a formatorilor în domeniul electoral



organizat de CICDE.

12-14 septembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat atelierul de
instruire a Observatorilor pe Termen Lung și Mediu.

15 septembrie 2014 – Asociația Promo-LEX și Fundația Stefan
Batory (Polonia) au organizat Dezbaterea Națională dedicată
finanțării partidelor politice și a campaniei electorale în
ajunul Alegerilor Parlamentare din 30 noiembrie 2014.

18 septembrie 2014 – Asociația Promo-LEX și Asociația pentru
Guvernare  Eficientă  și  Responsabilă  (AGER)  a  organizat
conferința cu tema „Progrese în implementarea Strategiei de
Reformare a Sectorului Justiției după 3 ani de la demarare”.

18 septembrie 2014 – Promo-LEX informează despre noi tensiuni
în zona de securitate și prelucrarea ilegală a terenurile
proprietate privată a țăranilor din stânga Nistrului.

22 septembrie – 3 octombrie 2014 – Promo-LEX a participat la
Reuniunea  anuală  de  implementare  a  dimensiunii  umane  OSCE
2014.

25 septembrie 2014 – Comitetul de Miniștri al Consiliului
Europei,  la  solicitarea  Promo-LEX  a  examinat  problema
neexecutării deciziei CtEDO în cazul școlilor cu predare în
limba română din regiunea transnistreană.

25 septembrie 2014 – A avut loc conferința de Presă Raport I
„Promo-LEX a lansat Efortul de Monitorizare pentru Alegerile
Parlamentare 2014”.

25 septembrie – 13 noiembrie 2014  – Promo-LEX a selectat
circa 2400 de observatori pentru ziua alegerilor.

2 octombrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat Guvernelor pârâte cauza Șcvarcenco c. R.Moldova și
Federația Rusă.

2 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Comrat și Cahul



Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

2, 10, 17 octombrie 2014 – Promo-LEX, CEC, CICDE și INJ au
organizat alte trei seminare de instruire pentru judecători la
tema „Rolul instanțelor de judecată în aplicarea legislației
electorale”.

7  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  la  Chișinău
Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

9 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Căușeni Dezbateri
Regionale  dedicate  finanțării  partidelor  politice  și  a
campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din 30
noiembrie 2014.

10 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Drochia și Bălți
Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

11-12 octombrie 2014 –  Promo-LEX a desfășurat atelierul de
instruire a Observatorilor pe Termen Lung și Mediu.

13  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  off-line  cu
reprezentanții mass-media și bloggerii.

15 octombrie 2014 – Promo-LEX a dat startul Campaniei „Familie
fără violenţă, societate fără violenţă!”.

16 octombrie 2014 – A avut loc conferința de presă „Promo-LEX
a  lansat  al  doilea  Raport  de  Monitorizare  a  Alegerilor
Parlamentare  2014:  Deficiențele  legislației  electorale
afectează startul campaniei”.

16  octombrie  2014  –   Promo-LEX  subsemnează  declarația
organizațiilor societății civile prin care solicită Guvernului



numirea  judecătorilor  Curții  Constituționale  printr-o
procedură transparentă și echitabilă.

17 octombrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat guvernelor Republicii Moldova și Federației Ruse
cauzele Bevziuc și Beșleaga.

22  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  la  Clubul  de
dezbateri Politeea FRIȘPA.

22 octombrie 2014 – Asociația Promo-LEX a devenit organizație
cu statut special consultativ la ECOSOC, ONU.

23 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată de vizionare despre
violența în familie, la Școala Profesională din or. Hîncești.

24 octombrie – 13 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat
campania online #DexPromoLEX privind activitatea Promo-LEX în
cadrul Alegerilor Parlamentare 2014.

26 octombrie 2014 – Observatorii Promo-LEX au participat la
monitorizarea Alegerilor Parlamentare în Ucraina.

27 octombrie 2014 – Promo-LEX a organizat o lecție publică la
Facultatea de Drept ULIM.

29 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Colegiul Pedagogic “Vasile Lupu” or. Orhei.

30 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Casa de cultură or. Călărași.

31  octombrie  2014  –  or.  Soroca,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

2  noiembrie   2014  –  or.  Orhei,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri  Publice  Electorale.



2 noiembrie 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX
au  participat  monitorizarea  Alegerilor  Prezidențiale  din
România.

3-7 noiembrie 2014 – Promo-LEX a beneficiat de un curs de
instruire organizat de experții CoE cu tematica „Comunicarea
publică și PR-ul în ong-uri”.

4  noiembrie  2014  –  or.  Ungheni,   Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

4 noiembrie 2014 – Consiliul pentru prevenirea și eliminarea
discriminării și asigurarea egalității (CPEDAE) a emis decizia
în cazul lui Corneliu Baran.

4 noiembrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Șoala Profesională din or. Florești.

5  noiembrie  2014  –  s.  Coșnița  ,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

5 noiembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat guvernelor pârâte cauza Beloziorov c. Moldova și
Rusia.

5 noiembrie 2014 – Promo-LEX informează despre răpirea ilegală
a lui Vitalii Beșleaga și Serghei Bevziuc.

6 noiembrie 2014  – A avut loc conferința de Presă Raport III
„Concurenții  electorali  nu  declară  cheltuielile  reale
suportate  în  campanie”.

7 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Hîncești.

7 noiembrie 2014 – Consiliul pentru prevenirea și eliminarea
discriminării și asigurarea egalității (CPEDAE) a emis decizia
în cazul lui Alexandru Cebotari.



8-29  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  ateliere  de
instruire pentru Observatorii din ziua alegerilor parlamentare
2014.

10  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  lansat
platforma  electorala.monitor.md  printr-o  campanie  online  de
informare  a  cetățenilor  privind  semnalarea  acțiunilor
electorale.

10  noiembrie  2014  –  Curtea  Europeană  pentru  Drepturile
Omului  a  luat  act  de  acordul  amiabil  în  cauza  Conev  c
R.Moldova.

10 – 13 noiembrie 2014 – Promo-LEX a participat la conferința
anuală  organizată  de  Platforma  Europeană  pentru  Alegeri
Democratice.

11 noiembrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie  la  la  Școala  Profesională  din  s.  Răzeni  r-nul
Ialoveni.

13  noiembrie  2014  –  30  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a
implementat campania de informare „Mergi la vot” desfșurată
în  cadrul   Programului  pentru  Consolidarea  Alegerilor
Transparente  în  Moldova,  cu  susținerea  USAID.

14 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în mun. Bălți.

15 noiembrie  2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Comrat.

16 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Cahul.

16-22  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  în  cadrul
instruirii pentru observatorii pe termen lung, organizată de
OSCE și ODIR în Serbia.



18 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Strășeni.

19 noiembrie 2004  – Asociația Promo-LEX a prezentat Raportul
FIDH “Evaluarea nivelului de protecție a Drepturilor Omului în
teritoriile disputate şi cuprinse de conflict din Europa de
Est”, în cadru panelului de discuții “Drepturile Omului în
zonele de conflict. Cazul Republicii Moldova”.

20-23 noiembrie 2014 – Reprezentanții Promo-LEX au participat
la Întrunirea avocaților pentru Drepturile omului din Europa,
Strasbourg, Franța.

22  noiembrie  2014  –  or.  Fălești,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

25 noiembrie 2014 – Promo-LEX a pledat pentru semnarea şi
ratificare de către Republica Moldova a Convenţiei Consiliului
Europei privind prevenirea şi combaterea violenţei împotriva
femeilor  şi  a  violenţei  domestic  în  cadrul  Reuniunii
„Mecanisme de combatere a violenţei domestice în Republica
Moldova, probleme şi soluţii”, organizată în comun cu Oficiul
Avocatului Poporului și  Centrul de Asistenţă şi Protecţie a
Victimelor şi Potenţialelor Victime ale Traficului de Fiinţe
Umane (CAP).

28 noiembrie 2014 –  A avut loc conferința de Presă Raport IV
„Suspiciunile  de  finanțare  netransparentă  a  campaniei
electorale  persistă”.

30 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat trei briefing-uri
privind desfășurarea Alegerilor Parlamentare 2014.

1 decembrie 2014 – A avut loc Conferința de presă „Promo-LEX
prezintă rezultatele Numărării Rapide Calitative a voturilor”.

1 decembrie 2014 – Promo-LEX informează despre eliberarea lui
Beșleaga Vitalii și Bevziuc Serghei.

4  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  a  participat  la



Conferința Paralelă a Societății Civile organizată de către
OSCE în Basel, Elveția.

9  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  alături  de  alte
organizații  ale  societății  civile  au  adresat  un  apel
partidelor ce negociază formarea unei coaliții de guvernare în
care cer realizarea unei reforme profunde a justiției și o
luptă veritabilă împotriva corupției.

10  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  în  cadrul  unei
declarații  publice  a  solicitat  semnarea  şi  ratificarea
Convenției Europene privind Prevenirea și Combaterea Violenței
față de femei și violenței domestice.

10 decembrie 2014 – Promo-LEX împreună cu școlile cu predare
în  grafia  latină  din  regiunea  transnistreană  a  organizat
maratonul „Eu am dreptul”.

14 decembrie 2014 – Asociația Promo-LEX alături de mai multe
organizații internaționale de drepturile omului a publicat o
Scrisoare  deschisă  privind  îngrijorarea  față  de  situația
apărătorilor drepturilor omului din regiunea transnistreană.

18 decembrie 2014  – A fost prezentat raportul financiar final
în cadrul conferinței de presă „Asociația Promo-LEX: cel puțin
14  milioane  de  lei  nu  au  fost  declarați  în  campania
electorală”.

18 decembrie 2014 – Asociația Promo-LEX a marcat cea de a 35-a
aniversare  de  la  semnarea  Convenției  privind  eliminarea
tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor.

19 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat guvernelor R. Moldova și Rusiei cauza Valeriu
Mițul și Iurie Coțofan.

19 decembrie 2014 – Asociației Promo-LEX i-a fost decernată
Diploma  de  onoare  din  partea  Inspectoratului  General  al
Poliției în semn de recunoștință pentru activitățile realizate



în comun în anul 2014.

20 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a  comunicat  guvernelor  R.  Moldova  și  Rusiei  cauza  Ivan
Samatov.

20-21 decembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat atelierul de
evaluare a Rețelei de Observatori Promo-LEX.

22 decembrie 2014 –  Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a  luat  act  de  soluționarea  amiabilă  a  cauzei  Repeșco  c.
Moldova.

23 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat Guvernului R. Moldova cauzele Grecu și Gumeniuc.


